
2021-2027 M. EUROPOS SĄJUNGOS 
FONDŲ INVESTICIJŲ AKTUALIJOS

Jekaterina Rojaka
Ekonomikos ir inovacijų viceministrė



2

DERYBŲ DĖL REGLAMENTŲ EIGA

2018 m. I pus. 2019 m. I pus. 2019 m. II pus. 2020 m. I pus.

Kompromisas Perpatvirtinimas

Trialogai

2020 m. II pus.

Trialogai

Pateikti pasiūlymai



3

ATNAUJINTAS NEGO-BOX PASIŪLYMAS

EK 

5,537 mlrd. Eur (-24 %) 

FI

5,318 mlrd. Eur (-27 %)

--------------------------

--------

-219 mln. Eur

Scenarijus 

(FI derybų paketas)

LT skiriamos ES 

lėšos

Bendrojo 

finansavimo taisyklės

Reikalingas 

nac. indėlis

[Teorinis]

Lietuva – vienas NUTS2 

regionas (tarpinis)

5,4 mlrd. eurų ESF ir ERPF: 

ES indėlis – 60%, 

nacional. – 40%.

SaF: 

ES indėlis – 70%, 

nacional. – 30%

3,17 mlrd. 

eurų

810 mln. eurų

mažesnis nac. 

Indėlis

Lietuva – du NUTS2 

regionai 

5,4 mlrd. eurų 2,36 mlrd. 

eurų

Visa Lietuva 1,78 mlrd. eurų 

(SaF)

68 mln. eurų ETB

SaF:

ES indėlis – 70%,

nacional. – 30%

790 mln. eurų

Sostinės regionas

(labiau išsivystęs)

40 mln. eurų ESF ir ERPF: 

ES indėlis – 40%, 

nacional. – 60% 

60 mln. eurų

Vidurio-Vakarų 

Lietuvos regionas 

(mažiau išsivystęs)

3,53 mlrd. eurų ESF ir ERPF:  

ES indėlis – 70%, 

nacional. – 30%

1,51 mlrd. eurų

Tikslingiau 

atliepiami 

teritoriniai 

netolygumai šalyje

__________________

62 % vs 109 % 

ES BVP



4

Programos prioritetas 2014-2020 m. 

ES fondų lėšos  (mln. 

Eur)

2021-2027 m.

ES fondų lėšos (mln. 

Eur)

Grįžtančios 

lėšos, kurias 

galima vėl 

panaudoti

Pažangesnė Lietuva 1 454 (ERPF) 971 (35 % ERPF) 301

Žalesnė Lietuva

595 (ERPF)

923 (Sanglaudos 

fondas)

832 (30 % ERPF)

? (Sanglaudos 

fondas)

198

Geriau sujungta Lietuva

324 (ERPF)

790 (Sanglaudos 

fondas)

? (Sanglaudos 

fondas)

? (ERPF)

50

Socialiai atsakingesnė 

Lietuva

1 160 (ESF)

254  (ERPF)

913 (ESF+)

? (ERPF)

Piliečiams artimesnė 

Lietuva

1181 ? (ERPF)

ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ LĖŠŲ PASISKIRSTYMAS 

PAGAL NAUJOS PROGRAMOS PRIORITETUS 

971 

ERPF

1401 

SaF



Research and Innovation

1st Policy Objective 

Pažangesnė LIETUVA – novatoriški ir 

pažangūs ekonomikos pokyčiai



1.1. Stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias
technologijas

- Startuolių akseleravimo ir plėtros veiklos: produkto idėjos vystymas (įskaitant idėjų
hackatonus), verslo modelio ir strategijos rengimas, investicijos į materialųjį ir nematerialųjį
turtą, apyvartinį kapitalą, pardavimų ir rinkodaros veiklas, konsultavimą, mentorystę ir
darbo erdvės suteikimą (ang. soft landing), prieigos prie pradinio kapitalo užtikrinimas.

- Inovacijų pasiūlą skatinančios veiklos: naujų aukštos pridėtinės vertės produktų kūrimo
veiklos, apimančios nuo naujo produkto idėjos koncepcijos iki produkto prototipo sukūrimo
veiklas, intelektinės nuosavybės kūrimą, apsaugą ir licencijavimą, ankstyvąją naujai
sukurtų produktų bandomąją gamybą ir parengimą rinkai, ypatingą dėmesį skiriant
komercializavimo ir specializuoto konsultavimo veikloms.

- Inovacijų paklausos skatinimo veiklos: ikiprekybiniai pirkimai ir inovatyvūs viešieji pirkimai.

- Įmonių tarptautinės tinklaveikos skatinimo ir aukšta pridėtine verte paremtų brandžių
klasterių stiprinimo veiklos, apimančios bendrų strategijų ir produktų kūrimą, prieigos prie
užsienio rinkų didinimą, įsitraukimą į tarptautinius klasterius ir tarptautines vertės
grandines, įskaitant įsijungimą į ES pagrindines strategines vertės grandines.

- Aukštos pridėtinės vertės TUI pritraukimo veiklos, skirtos paskaitinti bendradarbiavimą ir
(ar) technologijų perdavimą tarp didelių įmonių ir MVĮ MTEPI srityje.



1.2. Pasinaudoti skaitmeninimo teikiama nauda
piliečiams, įmonėms ir vyriausybėms

- Europinių skaitmeninių inovacijų centrų įsteigimas Lietuvoje ir jų
integravimasis į Europinį skaitmeninių inovacijų centrų tinklą, siekiant
skaitmeninti MVĮ, vidutinės kapitalizacijos įmones (mid-caps) bei viešojo
sektoriaus organizacijas .

- Inovatyvių ir vartotojui patrauklių viešųjų skaitmeninių paslaugų kūrimas ir
plėtra, įskaitant technologinius sprendimus, kurios leistų piliečiams ir verslui
bendrauti valstybine kalba (rašytine ir sakytine) ir sąveikių sprendimų
viešajame sektoriuje diegimas ir tobulinimas, siekiant sudaryti geresnes
sąlygas piliečiams ir MVĮ naudotis technologijomis.

- Naudojimosi elektroninės atpažinties priemonėmis ir elektroninių operacijų
patikimumo užtikrinimo paslaugomis, įskaitant kibernetinio saugumo
užtikrinimą, skatinimas.

- Valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimo metu sukurtos
bendro naudojimo infrastruktūros įveiklinimas, sudarant galimybes užtikrinti
valstybės informacinių sistemų ir registrų sąveikumą ir integralumą.

- Viešųjų institucijų duomenų atvėrimas, skatinant šių duomenų naudojimą
inovatyviems sprendimams ir skaitmeninėms paslaugoms kurti.



1.3. Stiprinti MVĮ augimą ir konkurencingumą

- Inovatyvių technologijų diegimas „Pramonė 4.0“ aktualiose ir kitose didelio
poveikio technologijų srityse, sudarant sąlygas masinei inovatyvių produktų
gamybai plėtoti ar inovatyvioms paslaugoms teikti.

- Investicijos į netechnologines (prekės ženklų, e-komercijos sprendimų
proceso, dizaino, verslo modelių, technologijų ir skaitmeninimo audito ir
pan.) inovacijas.

Investicijos į mažataršias technologijas (ekoinovacijas), tvarių „žiedinių“
produktų gamybą ir paslaugų teikimą, siekiant neutralaus poveikio aplinkai .

- MVĮ inovatyvios veiklos tarptautinimo ir naujų eksporto rinkų identifikavimo
veiklos, įskaitant rinkų tyrimus, rinkodaros veiksmus, ryšių su strateginiais
partneriais vystymą, galimybių pristatymą užsienyje, MVĮ inovatyvių
produktų sertifikavimą.

- Inovatyvių MVĮ poreikius atitinkančių finansavimo modelių, užtikrinančių
finansinių šaltinių prieinamumą, rėmimas.

- Finansinių šaltinių prieinamumas verslo steigimui ir plėtrai, pre-
akseleravimo programų kūrimas ir vystymas, akseleravimo veiklos
pradedančioms MVĮ regionuose.



1.4. Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės
pereinamajam laikotarpiui ir verslumui reikalingus

įgūdžius

- MVĮ reikiamų kompetencijų (pvz., inovacijų diegimui, skaitmenizacijai,
sumaniosios specializacijos įgyvendinimui bei pramonės transformacijai bei
darbo našumo didinimui reikalingų įgūdžių, eksporto gebėjimų ugdymas ir
pan.) ugdymas;

- MVĮ gebėjimų diegti inovacijas ir technologijas, stiprinimas, pritraukiant
tyrėjus, technologus, inžinierius.

- Švietimo, mokslo ir verslo bendradarbiavimo skatinimas, įgyvendinant
EDP, siekiant mokslines žinias pritaikyti produktų kūrimo ir diegimo rinkoje
procesuose.

- užmokyklinio verslumo vystymas



10

III ramstis

Paskolos viešajam sektoriui 

iš EIB
(25-30 mlrd. EUR investicijų)

II

II ramstis

InvestEU

TEISINGOS PERTVARKOS 

SCHEMA
(45 mlrd. EUR investicijų)

Privačių investicijų pritraukimas 

per InvestEU
Viešųjų išteklių balansavimui

I ramstis

TEISINGOS 

PERTVARKOS FONDAS 
(30-50 mlrd. EUR)

• Skirtas visoms VN

• Fondo dydis: 7,5 mlrd. EUR

TEISINGOS PERTVARKOS MECHANIZMAS (GREEN 

DEAL) –

100 mlrd. EUR investicijų žaliajai transformacijai ir 

pereinamojo laikotarpio iššūkių sprendimui 

Tik patvirtinus teritorinius teisingos pertvarkos planus bus galima gauti paramą iš II ir III 

ramsčio.



11

NAUJIENA - TEISINGOS PERTVARKOS FONDAS (JUST 

TRANSITION FUND) 

Tikslas – sušvelninti perėjimo prie klimato požiūriu neutralios ekonomikos 
socialines ir ekonomines sąnaudas

Programavimas
• Parengiami teritoriniai Teisingos pertvarkos planai (TPP), kurie bus priedas prie Programos;

• Tvirtinami EK sprendimu kaip Programos dalis.

Sąsajos su Sanglaudos politika

• konkretus uždavinys, papildomai prie esamų 5 politikos tikslų;

• Atskira programa arba prioritetas.

• Pervedimai iš ERPF ir ESF+:

√ min 1,5 karto ir max 3 kartai (bet ne daugiau nei 20% kiekvieno fondo lėšų);

√ neįsiskaičiuoja į teminę koncentraciją;

√ pervedamos sumos turi būti pagrįstos programavimo metu.



12

LT skiriama TPF suma 

97 mln. EUR 

(iš viso su perkėlimais 

345 mln. EUR)

LT aktualūs kriterijai:

1. Pramonės ŠESD išmetimai

2. Užimtumas pramonėje 

(LT 183 tūkst. asm.)

3. Durpių gavybos sektorius 



13

TEISINGOS PERTVARKOS FONDAS REMIA:

• gamybines investicijas į MVĮ, įskaitant startuolius, kuriomis skatinamas ekonomikos

įvairinimas ir pertvarkymas;

• investicijas į naujų įmonių kūrimą, taip pat pasitelkiant verslo inkubatorius ir konsultavimo

paslaugas;

• investicijas į mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą ir pažangių technologijų perdavimo

skatinimą;

• investicijas į įperkamai švariai energijai skirtos technologijos ir infrastruktūros diegimą,

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimą, energijos vartojimo efektyvumą ir

atsinaujinančiąją energiją;

• investicijas į skaitmeninimą ir skaitmeninį junglumą;

• investicijas į teritorijų atkūrimą ir išvalymą, dirvos atkūrimą ir paskirties keitimo projektus;

• investicijas į žiedinės ekonomikos stiprinimą, įskaitant atliekų prevenciją, mažinimą,

veiksmingą išteklių naudojimą, pakartotinį naudojimą, taisymą ir perdirbimą;

• darbuotojų kvalifikacijos kėlimą ir perkvalifikavimą;

• darbo paieškos pagalbą darbo ieškantiems asmenims;

• aktyvią darbo ieškančių asmenų įtrauktį;

• techninę pagalbą.



14

TEISINGOS PERTVARKOS FONDO LĖŠŲ PROGRAMAVIMAS

• Lėšos planuojamos NUTS 3 lygio regionams arba jų dalims, kuriose yra probleminės

teritorijos;

• Vienoje ar daugiau programų/vienas ar daugiau prioritetų pagrindinėse programose.

Teritoriniai teisingos pertvarkos planai (TPP) yra Programos dalis

• Specialūs reikalavimai TPF programai/prioritetui (Bendrųjų nuostatų reglamento 17 str.):

• teritoriniuose TPP nurodytų iššūkių aprašymas;

• numatytų veiklų prisidėjimas prie TPP;

• iš ERPF ir ESF + perkeltų sumų pagrindimas.

Programa tvirtinama tik tuo atveju, jei pasirinktos teritorijos yra pagrįstos TPP ir atitinka
Nacionalinį energetikos ir klimato srities veiksmų planą.



AČIŪ UŽ JŪSŲ DĖMESĮ !


